
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1348 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'ACQUISTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO ED INSTALLAZIONE IN CHIOSTRO DI SAN FRANCESCO 
DELL'OPERA  "OPTOGENETICS"  DI  MICHELANGELO 
PENSO_CIG:Z7720359A2

IL   D I R I G E N T E

Premesso che  uno degli obiettivi dell’area 3ª Cultura e Museo, contenuti nel DUP, consiste nella 
valorizzazione del genius loci, tramite valorizzazione dell’attività, delle opere, del pensiero degli artisti 
e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della loro re-interpretazione;

Dato atto che, come previsto negli atti di programmazione generali, nel 2017 il Museo Civico di 
Bassano,  come già  avvenuto  nel  2016,  continuerà  ad  ospitare  in  un  angolo  del  chiostro  di  San 
Francesco, opere d’arte contemporanee, con l’intento di rendere dinamico il  confronto tra opere 
d’arte attuali e i maestri del passato;

Considerato che a seguito di opportune scelte artistiche operate dalla direzione del museo si è deciso 
di  installare  presso  il  Chiostro  del  Museo  Civico,  un’opera  d’arte  contemporanea  del  maestro 
Michelangelo Penso dal titolo “Optogenetics”;

Vista la  proposta,  protocollo  n.  64759/2017,  dell’artista  M.  Penso  pervenuta  a  codesta  Area  e 
accettata dal dirigente;

Dato atto che il medesimo artista non richiede alcunché per il prestito dell’opera ma esclusivamente 
un  importo  di  €  500,00  (al  lordo  delle  ritenute  di  legge)  per  il  trasporto  e  la  posa  in  opera 
dell’installazione, ritenuto congruo in relazione alle dimensioni dell’opera ed al tempo necessario alle 
operazioni di allestimento;

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei  beni e servizi  da acquistare per i  quali  vige l’obbligo del  ricorso al 
MEPA,  prevedendo  quindi  che  per  importi  inferiori  ai  1.000  euro  le  amministrazioni  possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08,  art 26 comma 3 bis,  per la tipologia  di  acquisizione in 
appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali  e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI; 

Visti: 
- la  Deliberazione   n.  113  del  29.12.2016,  avente  per  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019";



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I NA

1. di  affidare  a  Michelangelo  Penso,  come  previsto  nel  contratto  di  comodato  sottoscritto 
relativo  all’opera  “Optogenetics”,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  qui  si 
intendono integralmente richiamate ed approvate, il servizio di trasporto e coordinamento 
alla posa in opera della propria opera d’arte “Optogenetics” in occasione della Tredicesima 
Giornata del Contemporaneo presso il Museo Civico, a fronte di un corrispettivo di € 500,00 
(ritenute di legge incluse);

2. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2017;

3. di  impegnare  l’importo  di  €  500,00  (ritenute  di  legge  incluse)  a  favore  del  citato  artista 
imputando detta somma al bilancio 2017 -  capitolo 300222  (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103);

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 
50/2016 i seguenti elementi:

CIG  Z7720359A2
Finalità da perseguire Valorizzare gli artisti del territorio;

Oggetto  del  contratto 
d’appalto

Servizio  di  trasporto e coordinamento all’installazione dell’opera 
“Optogenetics” presso il chiostro del museo civico;  

Forma del contratto Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 
usi del commercio; 

5. di  dare  atto  che  le  spese  oggetto  della  presente  determinazione  non  rientrano tra  quelle 
soggette a monitoraggio;

6. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura o nota compenso 
entro il limite massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica 
ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte dell’incaricato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2611

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

